
COMUNE DI GASSINO TORINESE
Città Metropolitana di Torino

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 4 in data 29/02/2024

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2024. TERMINI DI PAGAMENTO DELLE 
RATE DI ACCONTO E SALDO E RELATIVE MODALITA'

L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove del mese di Febbraio alle ore 18:09, nella Sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i Signori qui di seguito elencati.
Risulta partecipante alla seduta in videoconferenza, in collegamento al di fuori della sede 
municipale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel “Regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli organi del Comune in modalità videoconferenza”, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 30/09/2022, il Consigliere MARTIN Giulio Maria.
Proceduto all’appello nominale, risultano:

Cognome  Nome Pres. Cognome  Nome Pres.
CUGINI Paolo Si CONTRAN Attilio No*(G)

TROPEA Rosetta Maria Si ARGENTERO Sergio Si
MORELLI di POPOLO e TICINETO Andrea    Si FAZZINO Giuseppe No*(G)

MARTIN Giulio Maria Si LORENZON Alessandro Si
AGUZZI Matteo Si
AVALTRONI Carmen Si
PRETI Emanuela Si
MOLINARI Giuseppe Si
PORTA Alessandra                      No*(G)

*(G) = assente giustificato Totale presenti: 10 Totale assenti: 3

Assume la presidenza il Sindaco Paolo Cugini

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Daniela Sacco

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2024. TERMINI DI PAGAMENTO DELLE 
RATE DI ACCONTO E SALDO E RELATIVE MODALITA'

A relazione del Sindaco;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;

Richiamate le precedenti proprie Deliberazioni:
DCC n. 65 del 29 dicembre 2021 ad oggetto: “Approvazione convenzione tra il Comune di 
Gassino Torinese e il Consorzio di Area Vasta Cb 16 per la gestione della tassa sui rifiuti – 
Tari 2022 – 2025”;
DCC n. 29 del 30 maggio 2022 ad oggetto: “Adozione del Piano Economico Finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti per gli anni 2022/2025 ai sensi della delibera Arera 363/2021 
(Mtr-2)”;
DCC n. 16 del 17 aprile 2023 ad oggetto: “Tassa sui Rifiuti anno 2023 - Presa d'atto in 
merito ai termini di pagamento delle rate di acconto e saldo e relative modalità”;
DCC n. 17 del 17 aprile 2023 ad oggetto: “Approvazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti 
- TARI per l'anno 2023;

Premesso che:
- ai sensi dell’articolo 28, comma 4 del Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti – 

TARI approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/05/2022, in vigore 
dal 1° gennaio 2022, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 15  del 17/04/2023 in recepimento delle disposizioni contenute nel T.U. per la regolazione 
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato con deliberazione 
ARERA n. 15/2022/R/rif, il pagamento degli importi dovuti annualmente per l’applicazione 
del tributo deve essere effettuato in quattro rate;

- ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019 n. 58 - concernenti l’efficacia delle 
deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali - le 
prime tre rate sono determinate con la base imponibile dell’anno di riferimento e le 
disposizioni regolamentari e le tariffe TARI dell’anno precedente, mentre l’ultima rata, a 
conguaglio della TARI dovuta, è determinata sulla base delle disposizioni regolamentari e 
delle tariffe approvate per l’anno di competenza. La scadenza delle singole rate verrà 
stabilita annualmente con la deliberazione di fissazione delle tariffe TARI. In difetto, si 
riterranno valide le scadenze già previste per l’anno precedente;

Atteso che la trasmissione degli avvisi di pagamento della TARI, in applicazione delle succitate 
disposizioni, viene effettuata in due distinte fasi, la prima comprendente tre rate a titolo di acconto, 
calcolate sulla base delle tariffe e delle disposizioni regolamentari TARI approvate per l’anno 2023, 
commisurate alla situazione rilevata in banca dati alla data di emissione della lista di carico, e la 
seconda riferita all’ultima rata a conguaglio della TARI dovuta sulla base delle norme 
regolamentari e delle tariffe approvate per l’anno 2024, calcolate secondo le disposizioni contenute 
nel Metodo Tariffario dei Rifiuti (M.T.R. 2) approvato da ARERA con la deliberazione n. 
363/2021/R/rif del 03/08/2021;

Richiamato il comma 688 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, il quale dispone che il Comune 
stabilisce le scadenze del versamento TARI prevedendo almeno 2 rate semestrali con facoltà del 
contribuente di effettuare il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ogni anno;



Visto l’art. 3 comma 5-quinquies del DL 228/2021 convertito con modificazioni nella Legge 
15/2022 il quale dispone che, a decorrere dall'anno 2022, i Comuni, in deroga all'articolo 1, comma 
683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno, salvo che il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento; in questo caso, il 
termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione 
del bilancio di previsione;

Visto che l’art. 4, comma 4 della convenzione stipulata tra il Comune di Gassino Torinese ed il 
Consorzio di Area Vasta CB 16 per la gestione della tassa sui rifiuti – TARI, approvata con 
Deliberazione consiliare n. 65 del 29 dicembre 2021, stabilisce che: “Gli uffici comunali 
trasmettono al Consorzio tutti gli elementi di propria competenza necessari alla bollettazione, 
compreso il testo relativo agli avvisi di pagamento, di regola entro e non oltre 60 gg. prima dalla 
data richiesta per il ricevimento degli avvisi da parte dell’utenza” (es. scadenza di pagamento 30 
giugno e ricevimento avvisi entro il 15 giugno, il termine ultimo sarà il 15 aprile);

Ravvisata, pertanto, la necessità di formalizzare tempestivamente la determinazione delle modalità 
di emissione degli avvisi bonari alle utenze domestiche e non domestiche, le scadenze per il 
versamento delle tre rate di acconto e di quella a saldo e l’entità dell’acconto, per indifferibili 
esigenze operative del Consorzio di Area Vasta CB 16, cui è stata affidata anche per l’anno in corso 
la gestione del tributo;

Preso atto dell’acconto della TARI per l’anno 2024 nella misura del 75% dell’importo 
complessivamente dovuto su base annua, calcolato tenendo conto delle variazioni nel frattempo 
comunicate al Consorzio di Area Vasta CB 16 ed acquisite nella sua banca dati all’atto della 
emissione della relativa lista di carico, e che tale misura può essere confermata per l’anno in corso;

Ritenuto, pertanto, di stabilire, ai fini della preparazione dell’emissione degli avvisi di pagamento 
delle rate di acconto della TARI 2024 e di quella finale a saldo dell’importo annuo dovuto dalle 
utenze domestiche e non domestiche:

emissione degli avvisi di pagamento della TARI 2024 in due distinte fasi, la prima 
comprendente tre rate a titolo di acconto, calcolate sulla base delle tariffe e delle 
disposizioni regolamentari TARI approvate per l’anno 2023, commisurate alla situazione 
rilevata in banca dati alla data di emissione della lista di carico, e la seconda riferita 
all’ultima rata a conguaglio della TARI dovuta sulla base delle norme regolamentari e delle 
tariffe approvate per l’anno 2024, calcolate secondo le disposizioni contenute nel Metodo 
Tariffario dei Rifiuti (M.T.R. 2) approvato da ARERA con la deliberazione n. 
363/2021/R/rif del 03/08/2021; 
acconto pari al 75% dell’importo complessivamente dovuto su base annua con 
l’applicazione delle tariffe TARI 2023, da calcolarsi tenendo conto delle variazioni nel 
frattempo dichiarate o comunicate al Consorzio di Area Vasta CB 16 ed acquisite nella 
banca dati all’atto della elaborazione della relativa lista di carico; 
versamento dell’acconto con le seguenti scadenze, mediante modello F24: 

31 MAGGIO 2024 – prima rata; 
31 LUGLIO 2024 – seconda rata o versamento acconto in unica soluzione; 
30 SETTEMBRE 2024 – terza rata. 

Di disporre l’emissione dell’ultima rata a saldo TARI 2024 con relativo conguaglio rispetto alle 
somme addebitate a titolo di acconto, calcolata sulla base delle tariffe definitive che saranno 
deliberate per l’anno in corso, con scadenza del versamento al 2 DICEMBRE 2024, da effettuarsi 
mediante modello F24 ovvero attraverso l’utilizzo della piattaforma PagoPA. 



IL SINDACO PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
2. di stabilire ai fini della preparazione dell’emissione degli avvisi di pagamento delle rate di 

acconto della TARI 2024 e di quella finale a saldo dell’importo annuo dovuto dalle utenze 
domestiche e non domestiche:

i. Emissione degli avvisi di pagamento della TARI 2024 in due distinte fasi, la 
prima comprendente tre rate a titolo di acconto, calcolate sulla base delle tariffe e 
delle disposizioni regolamentari TARI approvate per l’anno 2023, commisurate 
alla situazione rilevata in banca dati alla data di emissione della lista di carico, e 
la seconda riferita all’ultima rata a conguaglio della TARI dovuta sulla base 
delle norme regolamentari e delle tariffe approvate per l’anno 2024, calcolate 
secondo le disposizioni contenute nel Metodo Tariffario dei Rifiuti (M.T.R. 2) 
approvato da ARERA con la deliberazione n. 363/2021/R/rif del 
03/08/2021; 

ii. Acconto pari al 75% dell’importo complessivamente dovuto su base annua con 
l’applicazione delle tariffe TARI 2023, da calcolarsi tenendo conto delle 
variazioni nel frattempo dichiarate o comunicate al Consorzio di Area Vasta CB 
16 ed acquisite nella banca dati all’atto della elaborazione della relativa lista di 
carico; 

iii. Versamento dell’acconto con le seguenti scadenze, mediante modello F24: 
31 MAGGIO 2024 – prima rata; 
31 LUGLIO 2024 – seconda rata o versamento acconto in unica 
soluzione; 
30 SETTEMBRE 2024 – terza rata. 

3. Di disporre l’emissione dell’ultima rata a saldo TARI 2024 con relativo conguaglio rispetto 
alle somme addebitate a titolo di acconto, calcolata sulla base delle tariffe definitive che 
saranno deliberate per l’anno in corso, con scadenza del versamento al 2 DICEMBRE 2024, 
da effettuarsi mediante modello F24 ovvero attraverso l’utilizzo della piattaforma PagoPA. 

4. Di dare atto che le modalità e scadenza di riscossione della TARI definite con il presente 
provvedimento non determineranno maggiori oneri a carico degli utenti, né a carico del 
bilancio comunale, tenuto conto dei programmati flussi di cassa e dell’attuale consistenza 
del fondo di cassa dell’Ente.

5. Di trasmette la presente Deliberazione al gestore della Tassa Rifiuti CONSORZIO DI 
AREA VASTA CB 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Udita la relazione del Sindaco;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui rifiuti – TARI;



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49, primo comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dei Servizi 
interessati; 

Visto l'esito della votazione, a scrutinio palese, accertato e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 10

Consiglieri astenuti -- 

Consiglieri votanti n. 10

Voti favorevoli n. 10 

Voti contrari --

D E L I B E R A

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione, così come presentata.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Procede alla votazione per rendere la suddetta deliberazione immediatamente eseguibile;

Visto l'esito della separata votazione, a scrutinio palese, accertato e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 10

Consiglieri astenuti -- 

Consiglieri votanti n. 10

Voti favorevoli n. 10 

Voti contrari --

D E L I B E R A

tenuto conto delle necessità organizzative e gestionali per l’emissione degli avvisi TARI 2024, di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, quarto 
comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e del vigente Statuto.

****************

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Paolo Cugini Daniela Sacco

(atto sottoscritto digitalmente)


